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Commerce international des produits et services des TIC, 2008

$ Les exportations canadiennes de produits et services des TIC ont diminué de 1,6 % en
2008 et ont totalisé 30,4 milliards de dollars. Au cours de la même année, les
exportations totales du Canada ont augmenté de 2,4 % et, par conséquent, la part du
secteur des TIC dans l’ensemble des exportations canadiennes a chuté à 5,8 %. C’est
la deuxième année consécutive où la part du secteur des TIC dans l’ensemble des
exportations canadiennes diminue.

$ Le Canada a importé pour 49,8 milliards de dollars de produits et services des TIC en
2008, ce qui représente une hausse de 2,3 % par rapport à 2007, comparativement aux
importations totales du Canada de produits et services, dont la croissance s’est élevée à
5,9 %.

$ Le déficit commercial du secteur des TIC s’est établi à 22,1 milliards de dollars en 2008,
ce qui représente une hausse de 7,7 % par rapport à 2007.

Produits des TIC

$ En 2008, les produits ont représenté 73 % de l’ensemble des exportations et 89 % de
l’ensemble des importations du secteur des TIC.

$ Les exportations de produits des TIC ont diminué de 2,0 % en 2008 et ont totalisé
22,1 milliards de dollars. Au cours de la même année, les exportations totales de
produits du Canada ont augmenté de 7,3 % et, par conséquent, la part des exportations
de produits des TIC dans l’ensemble des exportations canadiennes a chuté à 4,6 %.
Malgré tout, les exportations de produits des TIC ont progressé en moyenne de 0,8 %
par année depuis 2002. 

$ La chute marquée des exportations de matériel de communication par fil, de l’ordre de
1,7 milliard de dollars, a grandement nui aux résultats des exportations des TIC en
2008. De fait, si on exclut le matériel de communication par fil, les exportations des TIC
ont crû de 1,2 milliard de dollars (7,1 %) en 2008. Certains des produits qui ont le plus
progressé en 2008 sont les machines pour le commerce et les industries de services
(21,1 %), les composants électroniques (13,2 %) et le matériel de communication sans
fil (7,6 %).

$ Alors que les exportations de produits des TIC ont régressé en 2008, les importations
canadiennes de ces produits ont augmenté de 2,6 % et ont atteint 44,2 milliards de
dollars. Ce sont les importations de matériel de communication par fil et sans fil qui ont
connu la plus forte croissance en 2008, de 14,5 % et de 11,0 % respectivement.

$ En 2008, les instruments (20 %) ont représenté la plus grande part des exportations de
produits des TIC, alors que le matériel informatique et périphérique a participé pour
29 % des importations.

$ Le déficit commercial du Canada en ce qui concerne les produits des TIC a augmenté
de 7,7 % en 2008 et s’est établi à 22,1 milliards de dollars. Le matériel informatique et

http://www.edc.ca/docs/ereports/gef/efindex_f.htm
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périphérique contribuait à lui seul à 41 % de ce déficit, suivi du matériel audio et vidéo
(24 %) et des composants électroniques (17 %). 

$ En dépit de la chute des exportations (-35 %) et de la hausse des importations (14,5 %)
de matériel de communication par fil en 2008, le Canada affichait toujours un excédent
commercial de 124 millions de dollars pour ce groupe de produits. Il s’agit du seul
groupe de produits des TIC affichant un bilan positif chaque année depuis 2002.

Services des TIC

$ Les exportations de services des TIC ont diminué de 1,4 % en 2008. Depuis 2002, les
recettes internationales pour les services des TIC ont augmenté de 18,7 % (croissance
annuelle moyenne de 2,9 %). Par ailleurs, les paiements internationaux pour les
services des TIC ont augmenté de 0,9 % en 2008 et depuis 2002, ils ont progressé de
12,4 % (2,0 % par année).

$ En 2008, le Canada était un exportateur net de services des TIC et affichait un excédent
commercial de quelque 2,7 milliards de dollars. Le Canada avait un excédent
commercial de 2,3 milliards de dollars pour les logiciels et les services informatiques, de
198 millions de dollars pour les services de télécommunications et de 235 millions de
dollars pour les services d’information. L’excédent commercial du sous-secteur des
services des TIC a diminué de 3,3 % par rapport à 2007, mais il a crû de près de 44 %
depuis 2002.

$ Les logiciels et les services informatiques constituent la plus grande part du commerce
international canadien des services des TIC. En 2008, les logiciels et les services
informatiques représentaient 72 % des exportations totales et 66 % des importations
totales des services des TIC.

http://www.edc.ca/french/docs/ereports/gef/country_information_efindex.htm
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Commerce international des biens et services des TIC   
Données agrégées, 2002-2008        
         

Biens des TIC                  
('000 000$) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Exportations 21 043 18 770 20 775 22 594 23 273 22 583 22 135 
Importations 42 231 38 820 42 573 43 677 43 909 43 069 44 206 
Balance commerciale -21 188 -20 050 -21 799 -21 083 -20 636 -20 485 -22 071 
               

Services des TIC 1,2               
('000 000$) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Exportations (recettes) 7 003 7 267 7 172 7 460 8 237 8 430 8 310 
Importations (paiements) 5 101 4 978 4 991 4 543 4 748 5 603 5 575 
Balance commerciale (bal. des paiements) 1 902 2 289 2 181 2 917 3 489 2 827 2 734 
               

Biens et services des TIC 1,2               
('000 000$) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Exportations 28 046 26 037 27 947 30 054 31 510 31 013 30 445 
Importations 47 332 43 798 47 564 48 220 48 657 48 672 49 781 
Balance commerciale -19 286 -17 761 -19 618 -18 166 -17 147 -17 658 -19 336 
         
1 Incluant les logiciels personnalisés et préemballés (medium et contenu/redevances). 
2 Incluant les services d'agences de presse, qui ne sont pas compris dans la définition des TIC.   

 
 

Les chiffres ayant été arrondis, les totaux peuvent ne pas correspondre.      
Source: Statistique Canada.  Toutes les données en italique sont des estimations d’Indutrie Canada.   
Voir Sources et notes techniques pour plus de détails.        
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Données agrégées, 2002-2008    
    

Variation Variation TCAC  Biens des TIC 
2007-2008 2002-2008 2002-2008  

Exportations -2,0% 5,2% 0,8%  
Importations 2,6% 4,7% 0,8%  
         

Variation Variation TCAC  Services des TIC 1,2 
2007-2008 2002-2008 2002-2008  

Exportations (recettes) -1,4% 18,7% 2,9%  
Importations (paiements) -0,5% 9,3% 1,5%  
         

Variation Variation Variation  Biens et services des TIC 1,2 
2007-2008 2002-2008 2002-2008  

Exportations -1,8% 8,6% 1,4%  
Importations 2,3% 5,2% 0,8%  
    
1 Incluant les logiciels personnalisés et préemballés (medium et contenu/redevances).  
2 Incluant les services d'agences de presse, qui ne sont pas compris dans la définition des TIC.  
Source: Statistique Canada. Toutes les données en italique sont des estimations d’Indutrie Canada. 
Voir Sources et notes techniques pour plus de détails. 
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Exportations de biens et services des TIC, 2002-2008      

         
SCIAN Biens et services  ('000 000$) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

33331 Machines pour le commerce et les industries de services 2 370 2 061 2 249 2 302 2 608 2 377 2 878
33411 Matériel informatique et périphérique 4 583 4 013 4 191 4 060 4 025 4 016 3 824
33421 Matériel téléphonique (matériel de communication par fil) 4 263 3 466 3 966 4 773 5 487 4 856 3 158
33422 Matériel de radiodiffusion, de télédiffusion et de communication sans fil 2 177 1 969 2 248 2 621 2 706 2 794 3 006
33431 Matériel audio et vidéo 567 514 555 626 700 760 858
33441 Semi-conducteurs et autres composants électroniques 3 673 3 414 3 781 4 177 3 326 3 248 3 676

334511 Instruments de navigation et de guidage 312 310 352 330 380 432 573
334512 Appareils de mesure et de commande et appareils médicaux 2 839 2 828 3 212 3 463 3 775 3 802 3 890

33592 Fils et câbles électriques et de communication 259 194 221 241 265 298 272
  Total - Biens des TIC 21 043 18 770 20 775 22 594 23 273 22 583 22 135
  Total des exportations canadiennes de biens 396 381 381 071 412 290 436 257 440 266 450 699 483 793

  Services de télécommunications 1 473 1 463 1 490 1 373 1 390 1 444 1 463
  Logiciels et services informatiques 1 5 141 5 358 5 314 5 523 5 858 5 968 5 996
  Services d'information 2 389 446 368 564 989 1 018 851
  Total - Services des TIC 1,2 7 003 7 267 7 172 7 460 8 237 8 430 8 310
  Total des exportations canadiennes de services commerciaux 34 246 35 513 35 765 37 439 38 395 39 627 39 974
  Total - Biens et services des TIC 1,2 28 046 26 037 27 947 30 054 31 510 31 013 30 445

  TOTAL des EXPORTATIONS CANADIENNES (biens et services commerciaux) 430 627 416 584 448 055 473 696 478 661 490 326 523 767
  Exportations de biens des TIC en % des exportations canadiennes de biens 5,3% 4,9% 5,0% 5,2% 5,3% 5,0% 4,6%
  Exportations de services des TIC en % des exp. can. de services commerciaux 20,4% 20,5% 20,1% 19,9% 21,5% 21,3% 20,8%
  EXPORTATIONS des TIC en % des EXPORTATIONS CANADIENNES 6,5% 6,3% 6,2% 6,3% 6,6% 6,3% 5,8%
         
1 Incluant les logiciels personnalisés et préemballés (médium et contenu/redevances).  
2 Incluant les services d'agences de presse, qui ne sont pas compris dans la définition des TIC.      
Les chiffres ayant été arrondis, les totaux peuvent ne pas correspondre.        
Source: Statistique Canada.        
Voir Sources et notes techniques pour plus de détails.        
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    Variation Variation TCAC 

SCIAN Biens et services  2007-2008 2002-2008 2002-2008 

33331 Machines pour le commerce et les industries de services 21,1% 21,4% 3,3% 

33411 Matériel informatique et périphérique -4,8% -16,6% -3,0% 

33421 Matériel téléphonique (matériel de communication par fil) -35,0% -25,9% -4,9% 

33422 Matériel de radiodiffusion, de télédiffusion et de communication sans fil 7,6% 38,1% 5,5% 

33431 Matériel audio et vidéo 12,9% 51,5% 7,2% 

33441 Semi-conducteurs et autres composants électroniques 13,2% 0,1% 0,0% 

334511 Instruments de navigation et de guidage 32,6% 83,6% 10,7% 

334512 Appareils de mesure et de commande et appareils médicaux 2,3% 37,0% 5,4% 

33592 Fils et câbles électriques et de communication -8,7% 4,9% 0,8% 

  Total - Biens des TIC -2,0% 5,2% 0,8% 

  Total des exportations canadiennes de biens 7,3% 22,1% 3,4% 

    Variation Variation TCAC 

SCIAN Services 2007-2008 2002-2008 2002-2008 

  Services de télécommunications 1,3% -0,7% -0,1% 

  Logiciels et services informatiques 1 0,5% 16,6% 2,6% 

  Services d'information 2 -16,4% 118,8% 13,9% 

  Total - Services des TIC 1,2 -1,4% 18,7% 2,9% 

  Total des exportations canadiennes de services commerciaux 0,9% 16,7% 2,6% 

  Total - Biens et services des TIC 1,2 -1,8% 8,6% 1,4% 

  TOTAL des EXPORTATIONS CANADIENNES (biens et services commerciaux) 6,8% 21,6% 3,3% 

    
1 Incluant les logiciels personnalisés et préemballés (médium et contenu/redevances). 
2 Incluant les services d'agences de presse, qui ne sont pas compris dans la définition des TIC. 

Source: Statistique Canada. 

Voir Sources et notes techniques pour plus de détails. 
 

Croissance des exportations de biens et services des TIC, 2002-2008 
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Exportations des TIC par groupe de produits
et services, 2008 (Total : 30,4 milliards $)
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* Incluant les logiciels personnalisés et préemballés (médium et contenu/redevances).
** Agrégation des SCIAN 33421 et 33422.  *** Agrégation des SCIAN 334511 et 334512.

 
 

Indice de croissance du total des exportations des 
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Indice de croissance des exportations
par segment des TIC, 2002-2008 (2002=100)
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Importations de biens et services des TIC, 2002-2008               
                  
SCIAN Biens et services  ('000 000$) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

33331 Machines pour le commerce et les industries de services 2 519 2 283 2 250 2 320 2 304 2 026 2 064
33411 Matériel informatique et périphérique 13 555 12 400 13 070 13 650 13 577 12 993 12 825
33421 Matériel téléphonique (matériel de communication par fil) 2 097 1 622 1 489 1 478 1 663 2 650 3 034
33422 Matériel de radiodiffusion, de télédiffusion et de communication sans fil 3 407 3 286 3 674 3 646 3 916 3 558 3 951
33431 Matériel audio et vidéo 4 885 4 753 5 523 5 940 6 417 5 724 6 093
33441 Semi-conducteurs et autres composants électroniques 7 349 6 338 7 960 8 345 7 705 7 448 7 091

334511 Instruments de navigation et de guidage 657 783 832 685 767 1 025 1 272
334512 Appareils de mesure et de commande et appareils médicaux 7 200 6 805 7 134 6 957 6 857 6 856 7 026

33592 Fils et câbles électriques et de communication 562 549 640 656 703 788 849
  Total - Biens des TIC 42 231 38 820 42 573 43 677 43 909 43 069 44 206
  Total des importations canadiennes de biens 348 957 336 141 355 886 380 859 396 645 406 988 433 269

  Services de télécommunications 1 485 1 232 1 365 1 174 1 168 1 112 1 264
  Logiciels et services informatiques 1 2 948 2 980 2 958 2 911 3 035 3 578 3 695
  Services d'information 2 668 766 668 641 679 913 616
  Total - Services des TIC 1, 2 5 101 4 978 4 991 4 543 4 748 5 603 5 575
  Total des importations canadiennes de services commerciaux 36 903 39 109 39 284 39 231 39 653 41 120 41 484
  Total - Biens et services des TIC 1,2 47 332 43 798 47 564 48 220 48 657 48 672 49 781

  TOTAL des IMPORTATIONS CANADIENNES (biens et services commerciaux) 385 860 375 250 395 170 420 090 436 298 448 108 474 753
  Importations de biens des TIC en % des importations canadiennes de biens 12,1% 11,5% 12,0% 11,5% 11,1% 10,6% 10,2%
  Importations de services des TIC en % des imp. can. de services commerciaux 13,8% 12,7% 12,7% 11,6% 12,0% 13,6% 13,4%
  IMPORTATIONS des TIC en % des IMPORTATIONS CANADIENNES 12,3% 11,7% 12,0% 11,5% 11,2% 10,9% 10,5%
                  
1 Incluant les logiciels personnalisés et préemballés (médium et contenu/redevances).               
2 Incluant les services d'agences de presse, qui ne sont pas compris dans la définition des TIC. 
Les chiffres ayant été arrondis, les totaux peuvent ne pas correspondre.               
Source: Statistique Canada. Toutes les données en italique sont des estimations d'Indutrie Canada.               
Voir Sources et notes techniques pour plus de détails.               
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Croissance des importations de biens et services des TIC, 2002-2008 

     

    Variation Variation TCAC 

SCIAN Biens 2007-2008 2002-2008 2002-2008 

33331 Machines pour le commerce et les industries de services 1,9% -18,1% -3,3% 

33411 Matériel informatique et périphérique -1,3% -5,4% -0,9% 

33421 Matériel téléphonique (matériel de communication par fil) 14,5% 44,7% 6,3% 

33422 Matériel de radiodiffusion, de télédiffusion et de communication sans fil 11,0% 16,0% 2,5% 

33431 Matériel audio et vidéo 6,4% 24,7% 3,8% 

33441 Semi-conducteurs et autres composants électroniques -4,8% -3,5% -0,6% 

334511 Instruments de navigation et de guidage 24,1% 93,8% 11,7% 

334512 Appareils de mesure et de commande et appareils médicaux 2,5% -2,4% -0,4% 

33592 Fils et câbles électriques et de communication 7,8% 51,1% 7,1% 

  Total - Biens des TIC 2,6% 4,7% 0,8% 

  Total des importations canadiennes de biens 6,5% 24,2% 3,7% 

    Variation Variation TCAC 

SCIAN Services 2007-2008 2002-2008 2002-2008 

  Services de télécommunications 13,7% -14,8% -2,6% 

  Logiciels et services informatiques 1 3,3% 25,3% 3,8% 

  Services d'information 2 -32,5% -7,8% -1,3% 

  Total - Services des TIC 1,2 -0,5% 9,3% 1,5% 

  Total des importations canadiennes de services commerciaux 0,9% 12,4% 2,0% 

  Total - Biens et services des TIC 1,2 2,3% 5,2% 0,8% 

  TOTAL des IMPORTATIONS CANADIENNES (biens et services commerciaux) 5,9% 23,0% 3,5% 

     
1 Incluant les logiciels personnalisés et préemballés (médium et contenu/redevances).    
2 Incluant les services d'agences de presse, qui ne sont pas compris dans la définition des TIC.    

Source: Statistique Canada. Toutes les données en italique sont des estimations d'Indutrie Canada.  
Voir Sources et notes techniques pour plus de détails.    
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Balance commerciale des biens et services des TIC, 2002-2008            

                 
SCIAN Biens et services  ('000 000$) 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

33331 Machines pour le commerce et les industries de services -149 -221 0 -18 304 351 813
33411 Matériel informatique et périphérique -8 972 -8 387 -8 880 -9 589 -9 551 -8 977 -9 001
33421 Matériel téléphonique (matériel de communication par fil) 2 166 1 843 2 477 3 295 3 823 2 206 124
33422 Matériel de radiodiffusion, de télédiffusion et de communication sans fil -1 230 -1 318 -1 427 -1 025 -1 209 -764 -944
33431 Matériel audio et vidéo -4 319 -4 238 -4 968 -5 314 -5 717 -4 964 -5 234
33441 Semi-conducteurs et autres composants électroniques -3 675 -2 925 -4 179 -4 168 -4 379 -4 200 -3 415

334511 Instruments de navigation et de guidage -344 -472 -480 -355 -386 -593 -700
334512 Appareils de mesure et de commande et appareils médicaux -4 361 -3 977 -3 922 -3 493 -3 082 -3 054 -3 137

33592 Fils et câbles électriques et de communication -303 -355 -420 -415 -438 -490 -577
  Total - Biens des TIC -21 188 -20 050 -21 799 -21 083 -20 636 -20 485 -22 071
  Total des exportations canadiennes de biens 47 425 44 930 56 404 55 398 43 621 43 712 50 524

  Services de télécommunications -12 231 125 382 356 332 198
  Logiciels et services informatiques 1 2 193 2 378 2 356 2 612 2 823 2 390 2 301
  Services d'information 2 -279 -320 -300 -77 310 105 235
  Total - Services des TIC 1,2 1 902 2 289 2 181 2 917 3 489 2 827 2 734
  Total des exportations canadiennes de services commerciaux -2 657 -3 596 -3 519 -1 792 -1 258 -1 493 -1 510
  Total - Biens et services des TIC 1,2 -19 286 -17 761 -19 618 -18 166 -17 147 -17 658 -19 336

  TOTAL de la BALANCE COMMERCIALE CANADIENNE (biens et services comm.) 44 768 41 334 52 885 53 606 42 363 42 219 49 014
                 
1 Incluant les logiciels personnalisés et préemballés (médium et contenu/redevances).              
2 Incluant les services d'agences de presse, qui ne sont pas compris dans la définition des TIC. 
Les chiffres ayant été arrondis, les totaux peuvent ne pas correspondre.           

 

  
Source: Statistique Canada.              
Voir Sources et notes techniques pour plus de détails.              

 
 
 
 
 
 




